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             DECIZIA  nr.113/22.10.2012

DirecŃia   Generală  a  FinanŃelor  Publice  Mureş  a fost sesizată de
către DirecŃia Regională pentru Accize şi OperaŃiuni Vamale Braşov prin adresa
nr.3.515/06.03.2012, înregistrată sub nr.18.824/12.03.2012, asupra contestaŃiei
formulate de dl. X, domiciliat în ... împotriva Deciziei nr.X/30.12.2011 referitoare la
obligaŃiile de plată accesorii aferente obligaŃiilor fiscale din anul curent, comunicată
petentului la data de 09.02.2012, potrivit confirmării de primire anexate în copie la
dosarul cauzei.

Contesta\ia, depus` la oficiul po]tal la data de 28.02.2012 ]i
înregistrat` la Direc\ia Regional` pentru Accize ]i Opera\iuni Vamale Bra]ov, sub
nr..../29.02.2012, a fost depus` în termenul prevăzut la art.207 alin.(1) din
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare.

Suma contestată este de X lei, compusă din:
-      X lei reprezentând dobânzi aferente taxelor vamale;
-    X lei reprezentând dobânzi aferente accizelor;
-    X lei reprezentând dobânzi aferente taxei pe valoarea adăugată.
Constatând că sunt îndeplinite condiŃiile prevăzute de art.205, art.206 şi

art.209 alin.(1) lit.a) din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, D.G.F.P.
Mureş, prin Biroul SoluŃionare ContestaŃii, este legal învestită să se pronunŃe asupra
contestaŃiei formulate.

A) Prin contestaŃia înregistrată la DirecŃia Regională pentru Accize şi
OperaŃiuni Vamale Braşov sub nr...../29.02.2012, petentul invoc` următoarele:

- prin Ordonan\a pronun\at` de Parchetul de pe l@ng` Judec`toria
Sighetu Marma\iei [n dosarul nr.... a fost scos de sub urm`rire penal` pentru
infrac\iunea prev`zut` de art.270 alin.(3) din Legea nr.86/2006, [n cuprinsul
acesteia specific@ndu-se c` bunurile au fost recuperate ]i nu mai poate fi obligat la
plata lor;

- prin adresa Poli\iei de frontier` Maramure] - Biroul CIT din
02.08.2010, [nregistrat` la Biroul Vamal Sighetu Marma\iei cu nr..../02.08.2010 s-a
solicitat valoarea [n vam`, datoria vamal` ]i prejudiciul cauzat de transportul a
1000 (una mie) pachete de \ig`ri de provenien\` ucrainean`, la care s-a comunicat
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numai valoarea [n vam` de ... lei, valoare recuperat` prin confiscarea bunurilor, f`r`
a se face referire la o datorie vamal`;

- ulterior a fost [ntocmit Ordinul de control nr..../31.05.2011 prin care a
fost stabilit` o obliga\ie bugetar` [n sum` de ... lei ]i Soma\ia de plat` [n dosarul
nr...., documente despre care nu a luat la cuno]tin\`, acestea fiind primite de c`tre
fiul s`u;

- "[n urma acestui fapt contest ]i aceste documente ele fiind [ntocmite
ilegal f`r` a respecta procedurile legale";

- "de asemenea conform prevederilor legale, orice cet`\ean are dreptul
de a cunoa]te obliga\iile ce-i revin, [n orice cauz` [n momentul solu\ion`rii ]i nu
ulterior, legea fiind aceea]i, eu fiind prejudiciat ]i obligat a pl`ti penaliz`ri de
[nt@rziere nemotivate, solu\ia din dosar fiind clar` ea nefiind atacat` de dvs. precum
]i prejudiciul cauzat f`r` alte obliga\ii vamale dup` cum rezult` din adresa Biroului
Vamal Sighetu Marma\iei";

- nu avea cuno]tin\` despre faptul c` \ig`rile cump`rate din Pia\a
Agroalimentar` Sighet, loc public autorizat, erau introduse ilegal [n \ar`, acestea
erau timbrate iar legea nu prevede faptul c` ar trebui sa ]tie c` provin din
contraband`;

- cele 1000 pachete de \ig`ri nu pot fi supuse accizelor de dou` ori
[ntruc@t, la dosar nu exist` niciun document din care s` rezulte c` ele au fost
distruse.

B) Fa\` de aspectele contestate se re\ine c`, prin Decizia
nr.X/30.12.2011 referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente obliga\iilor
fiscale din anul curent, emis` de Direc\ia Regional` pentru Accize ]i Opera\iuni
Vamale Bra]ov, în temeiul art.88 lit.c) ]i art.119 alin.(4) din Ordonan\a Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã, cu modificãrile ]i
completãrile ulterioare, pentru plata cu [nt@rziere a sumelor individualizate prin
Decizia de regularizare a situa\iei nr..../06.06.2011 privind obliga\iile suplimentare
stbilite de controlul vamal, în sarcina d-lui X, domiciliat în ... au fost stabilite
obliga\ii de plat` accesorii const@nd [n dob@nzi în sumã total` de X lei (X lei
aferente taxelor vamale + X lei aferente accizelor + X lei aferente taxei pe valoarea
ad`ugat`).

C) Având în vedere constatările organului de impunere, actelor
normative incidente în speŃă, se reŃin următoarele:

{n fapt, prin Decizia nr.X/30.12.2011 referitoare la obliga\iile de plat`
accesorii aferente obliga\iilor fiscale din anul curent, emis` de Direc\ia Regional`
pentru Accize ]i Opera\iuni Vamale Bra]ov, în temeiul art.88 lit.c) ]i art.119
alin.(4) din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã,
republicatã, cu modificãrile ]i completãrile ulterioare, pentru plata cu [nt@rziere a
sumelor individualizate prin Decizia de regularizare a situa\iei nr..../06.06.2011
privind obliga\iile suplimentare stbilite de controlul vamal, în sarcina d-lui X,
domiciliat în ... au fost stabilite obliga\ii de plat` accesorii const@nd [n dob@nzi în
sumã total` de X lei (X lei aferente taxelor vamale + X lei aferente accizelor + X lei
aferente taxei pe valoarea ad`ugat`).
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{n drept, potrivit art.119 "DispoziŃii generale privind dobânzi şi
penalităŃi de întârziere" din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedur` fiscal`, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare:

"(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a
obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităŃi de
întârziere.[...]

(4) Dobânzile şi penalităŃile de întârziere se stabilesc prin decizii
întocmite în condiŃiile aprobate prin ordin al preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de
Administrare Fiscală, cu excepŃia situaŃiei prevăzute la art. 142 alin. (6).",

iar potrivit art.120 "Dobanzi", din acela]i act normativ:
"(1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând

cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data stingerii sumei
datorate inclusiv. [...]

(7) Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,04% pentru fiecare zi de
întârziere şi poate fi modificat prin legile bugetare anuale".

{n referatul cu propuneri de solu\ionare a contesta\iei [naintat cu
adresa nr..../06.03.2012, [nregistrat` la D.G.F.P. Mure] sub nr..../12.03.2012,
organele vamale precizeaz` urm`toarele:

"{n fapt din Ordonan\a din data de 22.11.2011 dat` [n dosarul penal
nr..../2010 al Parchetului de pe l@ng` Judec`toria Sighetu Marma\iei se re\ine c`
petentul a fost descoperit [n data de 31.07.2010, pe raza localit`\ii Sighetu
Marma\iei cu autoturismul personal transport@nd cantitatea de 1000 pachete \ig`ri
Viceroy, de provenien\` ucrainean`, acestea provenind din contraband`. Urmare a
faptului c` prin ordonan\` s-a dispus scoaterea de sub urm`rire pentru infrac\iunea
de contraband`, prin introducerea ilegal` pe teritoriul vamal al Comunit`\ii a
m`rfurilor supuse drepturilor de import, se constat` c` a luat na]tere o datorie
vamal` la import [n conformitate cu prevederile art.212 raportat la art.215 din
Regulamentul (CEE) 2913/1992 privind Codul Vamal Comunitar ".

La dosarul contesta\iei este anexat`, [n copie, Decizia de regularizare a
situa\iei nr..../06.06.2011 privind obliga\iile suplimentare stabilite de controlul
vamal, emis` de Direc\ia Regional` pentru Accize ]i Opera\iuni Vamale Cluj -
Biroul Vamal Sighet, reprezent@nd actul prin care s-au individualizat sumele de
plat` aferente c`rora au fost stabilite accesoriile prin Decizia referitoare la
obliga\iile de plat` accesorii aferente obliga\iilor fiscale din anul precedent
nr.X/30.12.2011.

La pct.2.1.1. "Motive de fapt" din cuprinsul Deciziei de regularizare a
situa\iei ne.4/06.06.2011, organele vamale au re\inut urm`toarele:

"Prin Ordonan\a din data de 22.11.2010 dat` [n Dosarul penal nr..... al
Parchetului de pe l@ng` Judec`toria Sighetu Marma\iei se re\ine faptul c`, numitul
X a fost descoperit [n data de 31.07.12010, pe raza localit`\ii Sighetu Marma\iei,
transport@nd cu autoturismul marca Audi A4, cu nr. de [nmatriculare ...L, cantitatea
de 1000 pachete \ig`ri marca Viceroy, de provenien\` ucrainean`, acestea
provenind din contraband`.

Urmare a faptului c`, prin Ordonan\a dat` [n dosarul nr.... s-a dispus
scoaterea de sub urm`rire penal` pentru infrac\iunea de contraband` prev`zut` de
art.270 alin.(3) din Legea nr.86/2006 privind Codul vamal al Rom@niei a
[nvinuitului X, dar nu s-a recuperat datoria vamal` n`scut` ca urmare a faptelor
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imputate acestuia, ]i av@nd [n vedere adresele Direc\iei Regionale pentru Accize ]i
Opera\iuni Vamale Cluj - Serviciul Juridic nr...., respectiv nr...., precum ]i
Documentul TAXUD/1725/2009/FINAL/18.01.2011 privind interpretarea
prevederilor art.202 ]i 233 alin.(1) lit.d din Regulamentul (CEE) nr.2913/92 al
Consiliului privind Codul Vamal Comunitar, autoritatea vamal` este [ndrept`\it` s`
procedeze la stabilirea ]i [ncasarea datoriei vamale aferente cantit`\ii de 1.000
pachete \igarete de provenien\` ucrainean`, introduse neregulat pe teritoriul vamal
al Comunit`\ii".

Prin urmare, prin Decizia de regularizare a situa\iei nr..../06.06.2011
privind obliga\iile suplimentare stbilite de controlul vamal, organele vamale au
stabilit [n sarcina petentului o datorie vamal` [n cuantum de ... lei, compus` din
taxe vamale, accize ]i tax` pe valoarea ad`ugat`.

{n sus\inerea contesta\iei petentul men\ioneaz` c` nu avea cuno]tin\`
despre faptul c` \ig`rile cump`rate din Pia\a Agroalimentar` Sighet, loc public
autorizat, erau introduse ilegal [n \ar`, acestea erau timbrate iar legea nu prevede
faptul c` ar trebui sa ]tie c` provin din contraband`.

Totodat` petentul sus\ine c` cele 1000 pachete de \ig`ri nu pot fi
supuse accizelor de dou` ori [ntruc@t, la dosar nu exist` niciun document din care
s` rezulte c` ele au fost distruse.

Fa\` de cele anterior relatate se re\ine c`, dl. X nu a formulat
contesta\ie pe calea administrativ` de atac [mpotriva Deciziei de regularizare a
situa\iei nr.....06.2011 privind obliga\iile suplimentare stbilite de controlul vamal,
iar prin prezenta decizie nu pot fi analizate preten\iile petentului referitoare la
acesta.

{ntruc@t Decizia de regularizare a situa\iei nr.....06.2011 privind
obliga\iile suplimentare stabilite de controlul vamal, reprezent@nd actul prin care
s-au individualizat sumele de plat` aferente c`rora au fost stabilite accesoriile prin
Decizia referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente obliga\iilor fiscale din
anul precedent nr.X/30.12.2011, nu a fost contestat ]i nu a fost anulat pe cale
administrativ`, atest` o crean\` cert`, lichid` ]i exigibil`, situa\ie [n care în mod
corect organele vamale au stabilit în sarcina d-lui X, obliga\ii de plat` accesorii
const@nd [n dob@nzi în sumã total` de X lei (X lei aferente taxelor vamale + X lei
aferente accizelor + X lei aferente taxei pe valoarea ad`ugat`).

Se reŃine că, prin contestaŃia formulată petentul nu contestă modul de
calcul al dobânzilor de întârziere stabilite prin Decizia nr.X/30.12.2011 referitoare la
obliga\iile de plat` accesorii aferente obliga\iilor fiscale din anul curent .

Având în vedere cele anterior menŃionate precum şi prevederile legale
incidente cauzei, urmează a fi respinsă ca neîntemeiată contestaŃia petentului în
ceea ce priveşte suma totală de X lei repezent@nd dob@nzi (X lei aferente
taxelor vamale + X lei aferente accizelor + X lei aferente taxei pe valoarea
ad`ugat`), stabilită prin Decizia nr.X/30.12.2011 referitoare la obligaŃiile de
plată accesorii aferente obligaŃiilor fiscale din anul curent.

Referitor la cap`tul de cerere privind contestatia formulat`
[mpotriva soma\iei de plat` emis` [n dosarul nr..../01.08.2011

{n sus\inerea contesta\iei dl. X precizeaz` c`  a fost [ntocmit Ordinul
de control nr.../31.05.2011 prin care a fost stabilit` o obliga\ie bugetar` [n sum` de
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... lei ]i Soma\ia de plat` [n dosarul nr..../01.08.2011, documente despre care nu a
luat la cuno]tin\`, acestea fiind primite de c`tre fiul s`u.

Potrivit dispozi\iilor Ordonan\ei Guvernului nr.92/2003 privind Codul
de procedur` fiscal`, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare:

“Art.145 alin.(1) Executarea silită începe prin comunicarea somaŃiei.
Dacă în termen de 15 zile de la comunicarea somaŃiei nu se stinge debitul, se
continuă măsurile de executare silită. SomaŃia este însoŃită de un exemplar al
titlului executoriu. [...]

Art. 172 ContestaŃia la executare silită
    (1) Persoanele interesate pot face contestaŃie împotriva oricărui act de
executare efectuat cu încălcarea prevederilor prezentului cod de către organele de
executare, precum şi în cazul în care aceste organe refuză să îndeplinească un act de
executare în condiŃiile legii. [...]
      (3) ContestaŃia poate fi făcută şi împotriva titlului executoriu în
temeiul căruia a fost pornită executarea, în cazul în care acest titlu nu este o
hotărâre dată de o instanŃă judecătorească sau de alt organ jurisdicŃional şi dacă
pentru contestarea lui nu există o altă procedură prevăzută de lege.
    (4) ContestaŃia se introduce la instanŃa judecătorească competentă şi se
judecă în procedură de urgenŃă". 

De asemenea, la pct.5.1 din Instructiunile pentru aplicarea titlului IX
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, arpobate prin
Ordinul ministrului finanŃelor publice nr.2137/2011, se precizeaza:

"Actele administrative fiscale care intră în competenŃa de soluŃionare
a organelor specializate prevăzute la art. 209 alin. (1) din Codul de procedură
fiscală sunt cele prevăzute expres şi limitativ de lege”.

Fa\` de prevederile legale precizate se re\ine c` soma\ia reprezint`
primul act [ncepator de executare silit` ]i poate fi contestat` numai pe calea
contesta\iei la executare depus` la instan\a de judecat` ]i nu la organul fiscal
emitent.

Prin urmare, solutionarea contesta\iei formulat` de dl. X [n ceea ce
vizeaz` soma\ia emis`  [n dosarul nr..../01.08.2011 este de competenŃa instanŃelor
judecătoreşti contesta\ia formulat` de dl. X [n ceea ce vizeaz` soma\ia emis`  [n
dosarul nr..../01.08.2011, motiv pentru care D.G.F.P Mureş prin Biroul SoluŃionare
ContestaŃii, nu se poate investi cu soluŃionarea acestui capăt de cerere.

Pentru considerentele arătate mai sus, în raport cu actele normative
enunŃate în cuprinsul deciziei, în temeiul art.209 alin.(1) lit.a) şi art.210 din
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, se 

                                         
                                      DECIDE

1. Respingerea ca neîntemeiată a contestaŃiei formulate de dl. X,
domiciliat în ... împotriva Deciziei nr.X/30.12.2011 referitoare la obligaŃiile de plată
accesorii aferente obligaŃiilor fiscale din anul curent, în ceea ce priveşte suma totală
de X lei, compusă din:
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-      X lei reprezentând dobânzi aferente taxelor vamale;
-    X lei reprezentând dobânzi aferente accizelor;
-    X lei reprezentând dobânzi aferente taxei pe valoarea adăugată.
2. Constatarea necompetentei materiale a D.G.F.P. Mureş - Biroul

SoluŃionare ContestaŃii pentru capatul de cerere referitor la soma\ia emis`  [n
dosarul nr..../01.08.2011, soluŃionarea acestuia intra în competenŃa instanŃelor
judecătoreşti.

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Mureş, în termen de 6
luni de la data comunicării.

                  DIRECTOR EXECUTIV ,
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